Et p̄firma: qz sicut dispōnes sunt necessarie ratione p̄o me ad quā sit: qz sine ipsis non p̄t forma recipi in mā. et ideo necessitas eaz p̄ncipalē ē ex forma. Sic videtur se habere de ipsa corruptione et morte: qz qz forma generanda nō p̄t induci sine corruptione forme precedenti. ideo necessitas corruptionis: sit ex ipsa forma ḡnāda p̄ncipalē. Sed dices nō est simile de dispōnibus materiae ad formā et de corruptione: qz dispōnes sunt entia positiva. et ideo possunt ordinari ad aliud tanq̄ ad finē ex quo dependet eorum necessitas: s̄z corruptio et mortis est quedā p̄uatio. ideo non h̄z causam finalē que imponat ei necessitate nūl solā mā. hoc aut̄ videtur irrationabile: qz ex hoc qz corruptio non ē aliqd positū saltē q̄tum ad negationē ipsius esse: bene habet qz non ordinata ita p̄ncipalē ad aliquē finē sicut dispositiones: s̄z qd nullo modo ordinat ad finē nō sequitur ex illo. De hoc inquiras complete: qm̄ indiget perscrutatione. Qz si ve- limus dicere qz corruptionis et mortis nullus est finis ex quo sumat ei necessitas: tenebimus illā distinctionē supra positam: quā expoſtores accipiunt ex Commento r̄c.

Ad rationem primam p̄t dici qz entia nā-
lia bene sunt scibilia 2 modo
sciedi quē ponit lincon. in p̄mo posteriori supra diffini-
tionē scire: s̄z non scibilia simpliciter scia propriissime dicta:
et ideo non oī qz simpli sunt necessaria. Et tu p̄sidera il-
lam distinctionē: qz multum est notabilis. Est. i. sciētia
scōmodo dicta. s̄. p̄prie cōprehēnsio veritatis eorum
que non semp: sed vt in pluribus eo modo habent se: et
hoc modo sciuntur naturalia quo ad multas conclusio-
nes. vt qz homo generetur cum duobus oculis solum.
hoc non semp et eodē modo se habet: s̄z frēquēter et vt
in pluribus et sic de multis alīs: et talia non oportet eē
necessaria simpli. i. vniuersaliter. Scientia quarto modo et
propriissime dicta est cōprehēshio. i. habitus quo
anima perficitur ad cōprehēsionem sue cognitionem
veritatis eoz que semper vniiformiter: et eodēmō se ha-
bet p̄ cōprehēsionem sue cause que est immutabilis
in eēndo et in causando: et hoc modo sciedi nō sciunt en-
tia nālia saltem oīa et talia sunt simpliciter necessaria scibilia.
vt mathematicae p̄clusiones. vt dicit. Alios aut̄ mo-
dos sciedi ponit ibidem quos ppter breuitate dūmitto.
Ad aliam p̄cedo qz necessitas effectū naturaliū ali-
qualiter ē ex mā: s̄z non oīno et cum exclusione alterius
cause. Ad aliam p̄cedo qz necessitas diuisibilitatis ī
infinitū bñ est ex materia: tñ nō solū ex materia: s̄z aliq-
liter ordinat ad formā. Et si queras q̄re Aristote. magis
eam reduxit ad materiā qz ad formā forte causa fuit: qz
famosus erat et notius qz materia esset causa infinitatis
et diuisiois infinite qz forma: nō tñ excludit quin forma
sit aliquo modo causa huius diuisibilitatis infinite. De
hoc aut̄ plus videbitur supra tertiu dī volēte. Ad
aliam patet ex dictis. p̄cedo enim qz necessitas effectū
naturalium scđm aliquem modum est ex materia: s̄z no
omnino. Similiter ad aliam per idem. Que quidem de
ista questione scripsi recipias per modum inquisitionis
non determinationis demonstratiue: qz nimis paruum
adiutorium sumpsi ab alīs in eius inquisitione.

Expletis questionibus Iandonis supra 2^m physico-
rum incipiunt questiones eiusdem supra tertium.

Quoniam autem natura est principiū et mu-
tationis. Scientia aut̄ nobis de natura: oportet
non ignorare quid sit motus. Necessarium
est enim ignorato ipso et ignorari naturam r̄c.
Tertiu commenti primi. Questio. L.

Irca istum 3^m libz p̄mo q̄rit
ut p̄ ignorato mo-

tu necessariū sit ignorare nāz. C Arguit
p̄mo qz nō: qz illō qd ē per se notum non
ignorat ignorato ql̄ber alio: qd. n. igno-
rat ignorato alio: cognoscit p̄ illud: et sic
nō p̄ se. sed natura est qd per se notitia: vt

videt velle Aristote. in 2^o huius: vbi dicit qz ridiculum est T.c.6.

demonstrare nām ee: qd nō est p̄ alio: nūl qz est per se no-
tum. q̄re r̄c. C Itē effectu ignorato nō ē necessē ignorare
causam. Causa. n. nō videt depēdere ex effectu: nec in

ee nec in cognoscit: sed econuerio: sed motus est effectus
nature. quare r̄c. C Itē ignorato accidētē nō ē necessē
igno:are substātiā: cu substātiā sit p̄o accidente notitia
diffōne et tpe 7^m metaphy. Sed motus est accidens na-
ture et natura ē substātiā. s̄mā et forma. q̄re r̄c. C Item
ignorato posterioi nō ē necessē ignorare p̄us: cum p̄us
possit absoluī fm itellectū a posteriori: vt coiter dī: sed
nā est prius qz motus cu sit ei causa et principiū. q̄re r̄c.

T.c.6.

Oppositum dicit arist. et Commentator. C
Dicendum breuiter qz ignorato motu necesse
ē ignorar nāz ignorātia opposita
cognitioni diffinitive et p̄fecte ipsi nāe. Qd pbat: qz igno-
rato illo qd p̄t in diffinitione nature: necesse est igno-
rare diffōnē ipsius nature: sicut ignorato vlt eo quod
ponitur in diffōne aliquis diffiniti: necesse est ignorari
illud diffinitum ignorātia opposita cognitioni diffinitive
illius. hec ē evidēs: modo motus ē in diffinitione na-
ture fm Aristote. dicentē qz natura est p̄ncipium et cā mo-
uendi r̄c. Et p̄fimat: qz ignorato illo ex cui cognitione
itellectus deducit in cognitionem nature: necesse est
ignorare naturam: hec est evidēs: s̄z motus est hmōi. Cū
.n. natura sit duplex. s̄. materia et forma: materia notificat
p̄ transmutationē p̄prie dictā. s̄. generationem et corru-
ptionē. vt patuit p̄us in p̄mo: et forma īnotescit p̄ actio
nem que nō cognoscit sufficiēt sine motu: eo qz omnis
actio est aliquo modo in motu. vt docet auctor. 6. p̄ci-
pior. q̄re r̄c. C Sed aliq̄s dubitaret. si ignorato motu
necesse ē ignorari nām. videt ex hoc seq qz cognitione
motus sit cauia cognitionis nature: et sic cu ca si simul cum
cā cognitione motus erit simul cu cognitione nature: qd
vlt iconuenies: qz in itellectu non p̄t esse plures cogni-
tiones vt coiter dī. Ad hoc possumus dicere qz cogni-
tio motu bene est aliquo modo cā cognitionis nature: s̄z
diuersimode: qz cognitione sensitua motus per virtutem
cogitatiuam vel fantastica que īmediate deseruit intel-
lectui est cā cognitionis itellectualis nature: sicut vlt co-
gnitio accidētē per se et p̄prie est cā cognitionis intelle-
ctualis substantie subiecte. vt vult Aristote. in phēmio T.c.6.
de anima. Sed hoc nō esset satis tutū: qz Aristote. docet
cognoscere motū illa cognitionē que est causa cognitionis
nature. vt māfestū ē per se. Cōstat aut̄ qz cognitione
motus que habet ex doctrīa Aristote. nō est cognitione sensitua
solū cu ipse diffiniat vlt ipsum motum et aliqualiter
demonstrat de ipso: vt qz motus est in mobili non in mo-
tore et huiusmodi similia que pertinent ad intellectum.
ergo videt qz cognitione itellectua motus est causa cogni-
tionis nature. Aut nō ē necessariū ignorato motu igno-
rari naturā. Et ideo diceret aliquis qz cognitione itellecti
ua ipsi motus bñ est cā cognitionis nature sicut cognitionis
effectus per se et propriū et cā cognitionis
substātiā: cuius est accidens vel effectus. Et cū dī qz
cā et cātū r̄c. p̄t dici qz vez est. et ideo bene concedo
qz cognitione motu simul est in itellectu cu itellectione na-
ture. Et cū dī. s̄z hoc itellectus simul intelligeret diuer-

Questio

Tertii

sa diversis itellectionibus; concedo diversa habētia per se et necessariā habitudinē īmediatā adinūcē: t̄ non vidē dem̄ationem ad oppositū. Et qd̄ vicit aristō. in. 4°. metaphy. qd̄ q̄ ynu non intelligit nihil intelligit: pcedo q̄ sp̄ cū itellectus intelligit ipse intelligit ynu et vna itellectiōe: s̄z non vnu solū et cum p̄cione alterius vni: sicut q̄ h̄z duos denarios bene h̄z vnu: s̄z non vnu solū et p̄cise. De hoc tñ est sp̄alis difficultas que est maior p̄posito p̄ncipali. Alter p̄t dici q̄ cā et catum sunt simul in ilis c̄ntibus que nata sunt simul esse: t̄ nō in alijs que nō nata sunt esse simul: m̄ diverse itellections nō sunt na te eē s̄l vt d̄r: q̄ intellectio est opatio v̄tutis itellective: opatio aut̄ alicui est v̄lus illi. Unius aut̄ rei nō est nisi vnu v̄lus s̄l: t̄ hac rōnē fecit aristō. in lib. de sensu. ad p̄bandū q̄ sensus nō sentit simul diuerſa: hanc tñ rōnē nō ponit vt demonstratiuam s̄z disputatiue procedend.

Ad rationes p̄ncipales. Ad p̄mā cū d̄r: illō qd̄ ē p̄ se notū r̄c. Ulez est si sit pprie et p̄ se et p̄mo notū. Et cū d̄r q̄ naturam esse r̄c. Dico q̄ nō est oīno et p̄mo solum notū p̄ se: s̄z solum pri mum p̄ncipium complexū sic est p̄ se notum in ḡie complexoz. Et cum p̄bat p̄ aristō. dicētem q̄ ridiculum est demonstrare nām esse. Dico q̄ aristō. non dixit hoc: sed dixit q̄ tentare demonstrare nām esse ridiculū est: quō hec aut̄ differunt v̄lū fuit in 2° huius. Tentare. n. ali qd̄ demonstrare est int̄ēdere demonstrare ipsum tanq̄ sit difficile et occultum et quasi laboriosum: s̄z sic non est de eo qd̄ est nām esse: q̄ non est dubiū alicui intelligenti terminos: t̄ ideo ridiculū est tētare demonstrare natu ram esse: ac si hoc sit dubiū et difficile: tamē demonstrare eam esse nō est ridiculum oīno cū possit demonstrari vt v̄lū fuit ibidē. Unde dico q̄ ipsa non est oīno p̄ se nota: s̄z p̄ aliud. s̄. p̄ motum. **Ad aliam dico q̄ maior est vera de effectu p̄ accēns et remoto qd̄ non accipit in diffinitione cause.** Sed de effectu p̄ se pprio et inmedia to p̄cipue q̄ sumis in diffinitione sue cause necesse est ipo ignorato et cām ignorare. Multa aut̄ sunt principia co gnoscēti et doctrine que nō sunt p̄ncipia essendi sumpli. vt p̄z i primo huius p̄ aristō. et L̄omentatorem: q̄ motus et pluralitas entium sunt p̄ncipia doctrine natura lis: et nō sunt principia rex naturaliū quārum ad eē sim pli. **Ad alia s̄l dico q̄ vero est de accidēte cōi et oīno p̄ accēns: s̄z accēns p̄ se et p̄priū p̄cognitum ducit in cognitionem substantie cū actione itellectus agētis p̄ficiētis.** Et ideo dicit aristō. in. p̄hemio de aīa q̄ accidētia magnam p̄tem r̄c. Et cum obvīc̄t̄tra hoc: q̄ substātia prior est accidēte notitia r̄c. de hoc est diuersitas iter doctores. Utz cognitione itellectua accēntis per se et p̄priū alicuius substantie sit prior intellectu q̄ cognitione itellectua substātiae. Et dico ad presens q̄ cognitione itellectua accēntis prior est via generationis in intellectu q̄ cognitione intellectua substantie. Sed notitia seu cognitio substātiae prior est ordine perfectiōis et dignitatis: sicut et ipsa substātia est intelligibile perfectius q̄ accidēs ut accēns. et ideo nō valer ratio. **Ad aliam dico q̄ duplex est prius.** Unū est prius. i. cōmūs et est illud a quo nō p̄uerit̄ subſtēdi p̄sequētia vt animal ad homē et om ne superius ad inferius: et de isto vera est maior. Alter aut̄ est prius s̄m naturam: qd̄ tñ est conuertibile cū posteriori vt effectus proprius cum causa propria et istud posterius p̄t esse p̄us notū p̄ori. Unde et aristō. i. p̄mo posterior. caplo de demonstratione: q̄ dicit q̄ nihil p̄bihet eque p̄dicantū. i. p̄ueribiliū notius esse aliquā non cām. i. effectum: sic autē se habent motus et nā. vt p̄z ex dictis et non p̄mo modo. quare r̄c.

Questio. II.

II.

Onsequenter querit. Utz motus sit actus.

C Et arguit q̄ nō. Q. si motus ēt actus: tūc illud cuius est motus et in quo est motus ēt actus: hec p̄ntia est manifesta. Sed p̄n̄s videſt esse falso. Nāz motus est in mo

bili: mobile aut̄ non est ens actu s̄m q̄ mobile: s̄z in potētia. **C** Item si motus ēt actus: tūc oē en̄ actu mo

ueret: q̄ nihil est ens actu nisi p̄ actum: sed p̄n̄s videtur esse falso: sunt. n. aliqua entia actu que non mouentur.

vt p̄z in 8° huius. **C** Itē si sic: aut̄ ēt actus perfectus: aut̄ imperfectus p̄ sufficientem divisionē: sed nō ēt actus

p̄fectus vt oēs p̄cedunt: nec ēt actus imperfectus: quia actus. idem ē q̄ p̄fectio. vt p̄z 5° metaphy. modo nulla

p̄fectio est imperfecta sicut nulla est p̄fecta: eo q̄ nihil de noiat se ipsuz: sicut igitur nulla albedo est alba sic nulla

p̄fectio est p̄fecta: t̄ p̄n̄s nulla p̄fectio est imperfecta: q̄

opposita nata sūt fieri circa idem: p̄fectum aut̄ et impfe

ctum sunt opposita. vt manifestū est. q̄ nulla p̄fectio est

imperfecta: s̄z oīs actus est p̄fectio. vt manifestū est. ergo nullus actus ē imperfectus. **C** Itē vnu et idē actus non

p̄t eē diuersorū entū. hec ē manifesta: s̄z vnu et idē motus ē diuersorū vt mouētis et mobilis. vt p̄z i isto 3°. q̄re r̄c.

C Oppositū arguit auēte aristō. et L̄omentatoris.

Bicendum p̄mo q̄ motus ēt actus. 2° q̄ motus ēt

actus. 3° p̄fectus. Primum. p̄bat: q̄ illō

ēt actus quo aliqd̄ ē actu p̄us in potētia: sed ipso motu

aliqd̄ ē actu formalē: qd̄ p̄us erat in potētia: vt edifica

ble cū actu edificat ēt ens actu: et calefactibile cū actu

calefit ēt ens actu ad quē p̄us erat in potētia. **C** Et no

tandū q̄ mobile anteq̄ mouere erat in dupli potētia. s̄. ad actū imperfectū et ad istū reductū ēt cū mouēt: t̄

ad actū p̄fectū et q̄descētē et ad istū reductū ēt terminato

motu: vt calefactibile anq̄ calefit ēt in potētia ad calefieri

et ad istū reductū ēt cum calefit: ita q̄ p̄ calefactionem q̄

est motus formalē actu calefit: et erat in potētia ad ca

lefactū ēt ad istū actum reductū ēt terminata calefa

tiōe. s̄. cū h̄z caliditatē q̄descētē. i. non fluētē ap̄lē ad vi

teriorē gradū. **C** Itē motus aut̄ ēt actus aliqd̄ aut̄ poten

tia pura ad aliqd̄ formā: aut̄ oīo nīshū: t̄ hec diuersus ēt sus

ficies. S̄z motus nō p̄t eē oīno nīshū: vt manifestū ēt ad

sensu: q̄ motus p̄prehendit̄ a sensu. vt p̄z ad sensum: t̄ d̄r

in 2° de aīa: et L̄omentatōz i 4° huius neq̄ p̄t eē sola et pu

ra potētia ad formā aliquā: q̄ tūc oē qd̄ ēt in potētia ad aliqd̄ formā actu mouere ad ea si qdē hēns motu

actu mouēt. hoc aut̄ ē falsū. Nā aqua fridissima:

est in potētia ad caliditatē: t̄ tñ nondū mouēt ad cali

ditatē. S̄l graue detentū sursum ēt in potentia ad vbi

deorsum: t̄ tñ nondū mouēt actu deorsum. ergo relinq

tur q̄ motus ēt aliqd̄ actus. **C** Scđm declarat: q̄ mediū

inter potētiam purā et actū p̄pletum ēt actū imperfectus.

hec est manifesta: s̄z motus ēt bīmī. q̄re r̄c. **C** Item cū

motus ēt actus. vt p̄bat ēt necesse ēt actus p̄fectus aut̄ actus imperfectus.

Sed non ēt actus perfectus: q̄ sic omne habens aliquā formā ad quā ēt motus actu

perfecte mouere s̄m illam: qd̄ ē falsū: habēs. n. calidi

tatē p̄fectam non amplius calefit. vt manifestū ēt

habens vbi deorsum nō amplius descendit. quare r̄c. **C** S̄z

hic sunt duo dubia. Primum ēt: q̄ si motus ēt actus im

perfectus: tūc omne quod habet aliquā formā scđm

actum imperfectum mouetur scđm illam: qd̄ ē falsū ēt

q̄ tepidum habet aliquando caliditatē imperfectas;

t̄ tñ non calefit absente calefaciente. vt p̄z in aqua tepi

da remota ab igne. Similiter aut̄ in multis huiusmodi

alijs. **C** Itē generatio ēt motus. vt patet per Aristō. T. c. 6.

hic. vbi cum dissimilat motum vlt̄ exemplificat de al-

teratio loci mutatione et augmentatione et diminutione et generatione. Ex quo manifeste vnde intendere quod generatio per se distinguit ab alteratione est motus alterius non assignatur exemplum de generatione postquam exemplificauerat de alteratione: sed generatio non vnde esse actus imperfectus: cum forma subtilis est generatio non recipiat magis et minus. Quod rebus. Ad primum dico quod motus non est qualiter actus imperfectus: sed actus imperfectus exinde in subiecto teneatur continuo et fluente ad ultimum complemetum quantum ad motum intentionis. Vnde ad ultimum diminutionem quantum ad motum remissionis. Ita autem tendetia continua ad ultimum perfectionem non est de essentia motus quod est actus imperfectus: sed est aliquid necessarium requisitum ad motum: verum est tamen quod sic pateretur auctoritate Commentatoris: quod hoc nomen motus famosus accipit per fluxum formae suae tendentia quod per ipsa formam imperfecta cuius per generari post patrem. Quicquid tamen sit de hoc motus non est qualiter actus. Sed actus exinde in subiecto tendente et transmutato ad aliquid ultimum modo rapiditas abiecta calefaciente est actus imperfectus sine fluxu actuali ad ultimum patrem vel gradum. Quod non videtur obiectio. Ad aliam que vnde recte esse protra hoc cum de generatio est motus: et tamen ipsa non est actus imperfectus tendens ad complementum. Deinde coiter quod generatio accipit duplex. Uno modo per inductionem forme subtilis in materia vel magis proprie loquendo per inductionem forme subtilis de potentia materiae: et ista est in instanti: nec est motus permanentis sub motu quem Aristoteles diffinit. Alio modo accipit per alterationem procedente ista predicta subtilis mutationem: et sic est vere motus et actus imperfectus. Et cum deinde quod aристoteles explicauit de generatione post alteracionem si per illam generationem non itellexit nisi alteracionem. Rendet ad hoc quod est per tantum secundum: quod huiusmodi alteratio: sed sive transmutationem: tamen de alteratio in comparatione ad qualitatem ad quam tendit: et de generatio in relatione ad ipsam formam subalem ad quam disponit huiusmodi qualitas: et sic exemplificauit de ea per utrumque modo significat. Alterius dicuntur alii quod illud exemplum de generatione non ponit: quod sicut sed per manifestacionem. de exemplo non querit significatio sed manifestatio. ut docet Commentator in 2^o de anima. Et forte voluit Aristoteles significare quod si generatio que distinguit ab alijs transmutationibus esset motus oportet ipsam esse actu generabile. id est in tenebris et fluit ad ultimum gradum et hoc esset verus: nihil. non prohibet rationales esse verae: cum autem est impossibile. forte autem non esset magnus inconveniens sed nam quod generatio quod est transmutationem est subiectum sive formam subalem procedens transmutationem animal generatum esse esset verus motus et esset actus imperfectus fluentis continua ad ultimum perfectionem: et sic forma substantialis recipiet magis et minus. intentionem et remissionem continuo. Et generatio prout distinguitur a generatio esset verus motus alias ab alteracione essentialiter ab alteracione. De hoc autem forte alias inquiret cum videbitur de modo secundum quem elementa sunt in mixto.

Ad rationes. Ad primam dico quod illud cuius est motus non est ens actu saltem imperfecte. Et cum deinde contra hoc quod motus est actus mobilis secundum quod mobile. rerum est mobilis secundum quod mobile. id est in actu formaliter nisi per motum: et sic est in actu imperfecto. Ad aliam dico quod vero esset si motus esset ois actus quod enim actu moueret: sed non est ois actus: sed per dictum modo. Ad aliam dico quod est actus imperfectus. Et cum deinde quod nulla perfectio est perfecta: potest dici quod nulla perfectio est perfecta nec imperfecta illo esse quod ipsa dat suo subiecto. ut albedo non est alba nec perfecte nec imperfecte: tamen aliqua perfectio po-

test esse imperfecta et perfectibilis aliquo alio eodem ab illo esse quod ipsa dat suo subiecto. et superficies que est quedam perfectio potest esse perfecta quantum ad esse album vel nigrum. similiter autem et in alijs similibus. Cum igit motus sit quod perfectio non est actus imperfectus: nec perfectio imperfecta quantum ad esse quod potest dat subiecto. sed quantum admoveri: immo forte moueri et non imperfecte: tamen huiusmodi actus potest esse imperfectus quantum ad aliud. id est quantum ad esse quod dat terminus motus. Illud non est nominandum motus nec subiectum motus dum mouetur. Vnde dicatur quod motus est actus imperfectus: et perfectio imperfecta non quidem secundum se et per se: sed ratione subiecti: quod ipsum subiectum motus dum mouetur est imperfectum terminus motus. et sicut ultimorum perfectio ad qua tendit. Sic igit motus est actus imperfectus et est perfectio imperfecta. id est imperfecti subiecti sed quod huiusmodi. id est dum tendit ad complementum: et hoc non est inconveniens. Ad aliud dico quod diversorum bene potest esse unus et idem actus diversimode: licet non eodem modo: dicit ergo quod motus unus et idem est mouentis ut agentis vel terminus a quo: et est mobilis ut subiecti vel terminus in quo subiectum: et sic bene est conueniens.

Divisio autem secundum unumquodque genus hoc quidem est endelechia: aliud autem potentia in potentia existentis. Endelechia secundum quod huiusmodi est motus ut alterabilis quidem in quantum alterabile. Textu commentarii. VI.

Questio. III.
Onsequenter queritur. vtrum diffidetur motus sit bini assignata. Arguit primo quod non: quod implicatur per dictio: sive quod motus sit actus et quod sit entis in potentia. Nam actus entis in potentia sed quod est potentia est potentia: et sic motus est actus: et potentia: et ultimum est potentia et non potentia: et actus et non actus. Item quod est actus entis in potentia non est actus entis in actu: et secundum: sed motus est actus entis in actu. probatio: quod motus est actus eius quod mouetur: et nihil mouetur nisi ens actu secundum huiusmodi. Item si motus est actus entis in potentia secundum quod huiusmodi: tunc est actus omnis entis in potentia. Nam secundum quod presupponit de omni: sed consequens est falsum: quod materia est ens in potentia: et tamen motus non est actus eius. Item si motus esset actus entis in potentia secundum quod huiusmodi: tunc esset actus mobilis secundum quod mobile: hec consequentia etiam conceditur in littera: et per ipsum mobile est ens in potentia secundum quod huiusmodi: sed consequens est falsum: quod si motus esset actus mobilis secundum quod mobile cum nihil possit esse tale sine actu sed quod est tale. ut nihil potest esse album sine albedine. ergo nihil esset mobile nisi actu haberet ipsum motum. hoc autem falsum est manifeste. Nam calefactibile erat calefactibile antequam caleficeret: similiter autem et in alijs: que quandoque mouentur et quandoque non. quare et ceterum.

T. cō. 8
Oppositum arguit auctoritate aristoteles. qui sic diffinit motum: et Commentator vult eodem modo.

Ad questionem. est per intelligendum quod aliquod subiectum potest tripliciter habere ad aliquam formam. Uno modo quod sit in pura potentia ad ipsam nihil penitus habens de ea ut aqua frigidissima nihil penitus caliditatis habens. et ideo non calefit. sicut autem et in alijs huiusmodi. Alio modo potest subiectum se habere ad formam quod perfectissime et in summo eadem habens: ut ignis habens caliditatem: et adhuc tale subiectum non mouetur ad huiusmodi formam: nee secundum talen formam. ut sic. Tertio modo pertinet quod subiectum se habet ad formam generabilem: ita quod habet eas subiectum

Questio

Tertii

III.

minuto et imperfecto quod in medio modo iter potestia pura et ultima pfectione. Et adhuc illud pertinet duobus modis. Uno modo sic quod ipsum subiectum descendat sub illa forma diminuta: ita scilicet in aliquo toto tempore sit sub uno et eodem gradu illius forme et non fluctuat nec cedat ad ulteriore pfectio ne. Et adhuc istud sic se habens non mouet. ut per ipsum de aequali tempore da remoto calefaciente et sic in simili. Alio modo quod ipsum subiectum habens in se actu incompletum pertineat et fluctuat ad aliquod ulterius. scilicet complementum vel ad ulteriore diminutionem ad ulterius plementum quantum ad modum secundum quem aliqua forma intendit. Ad ulteriore autem diminutionem quantum ad motum remissionis secundum quem aliqua forma remittit. Imaginatur. n. multi et forte bene et subtiliter: quod cum ignis appropriatus est aque non solum inducit caliditatem pertinente ipsam intendentes et psciens: sed etiam remittit frigiditatem pertinente ipsam in psciendo. Utrum autem simul tempore fiat ista intentio caliditatis et remissio frigiditatis vel successione: dubium videtur. Quidam nam dicit quod statim cum ignis sufficienter appropinquatus est aque inducit aliquem gradum vel partem caliditatis et corrumpit aliquem gradum frigiditatis et sic pertineat: ita quod gradus imperfectus caliditatis bene stat in aqua cum frigiditate eius remissa: et econverso. Alij vero credunt quod per aria non potest simul esse. Caliditas autem et frigiditas sunt peraria: ita non potest esse simul in eodem subiecto saltem secundum eandem sui partem: sed per se totam frigiditatem remoueri ait enim aliquis gradus caliditatis inducat in aqua. Et tunc ipsa aqua disposita per destructionem frigiditatis inducit caliditatem successivam partem post partem: et hoc voluit dicere Lomentator in isto enim dicit quod motus est generatio unius partis secundum. ut dicit post hoc. Quicquid tamen sit: de hoc probatur quod tunc solum aliquod subiectum mouet actu secundum aliquam formam cum his secundum incompletum et imperf ectum est et actu fluit ad ulteriore gradum. Et hoc est quod causat diffinitionem motus: quia ponit Aristoteles. motus est actus entis in potentia secundum hunc modum: secundum quod fluit et tradit ad ulteriore gradum: ita quod per reduplicatio illius ppetat necessario requiri in subiecto ad hoc quod ille actus sit motus et dicatur motus: quod hunc fluxus aut via seu tendentia non sit idem formaliter et essentialiter cum actu ipso imperfecto ut videbitur post.

Lom. 4.

Zunc dico ad quoniam quod diffinis motus est huius assignata: quod illa diffinitione est bona: cuius oes particule vere pertinet diffinitione: et per ipsam diffinitionem distinguitur et separatur a quocumque alio: sed ista est huiusmodi. Quidam nam dicit quod motus sit actus tantum in potentia secundum Aristotelem. quod motus est actus secundum in quo semper iuenitur sicut lumen est actus dyaphani: quod semper iuenitur in dyaphano et non in alio: motus autem semper iuenitur et est in ente in potentia. scilicet ente quod est suatum aliqua pfectione et est aptum natum eam habere ut calefactio semper iuenitur in aliquo quod est suatum aliquo gradu caliditatis et est aptum natum eam habere. sed autem et in aliis huiusmodi: et nunquam iuenitur in aliquo alio. nunquam nam calefit aliquod nisi careat aliquo gradu caliditatis quem sit natum recipere. Et similiter ratione per ostendit ultima particula. scilicet secundum quod huiusmodi intelligendo eam: ut permissum est. Nam ipse motus semper iuenitur in subiecto tendente et fluente actu ad aliquid ulterius: et nunquam in alio. ut per ipsum ex permisso. Tunc est quod aristoteles. illam ultimam particulam aliter declarat supponens quoniam quod aliud per unum et id est actu et potentia: tamen aliud est esse actu et aliud esse in potentia. Et hoc pulchre monstrat Aristoteles. per potentias ad sanari. quis nam. unum et idem subiectum numero: pura huiusmodi vel sanguis huiusmodi potentia ad sanari et ad firmari: tamen iste potentia non sicut eadem essentialiter cum subiecto illo: quod si posse sanari et posse firmari eent idem cum subiecto uno oino. tunc iter se essent eadem posse sa-

nari et ceterum que vni et idem numero essentialiter sunt eadem: inter se sunt eadem: et sic sequerentur quod sanari et firmari essent eadem et potentia vniuersaliter distinguunt secundum actus. ergo cum hoc sit oīno inconveniens reliquitur quod non sit idem alicui subiecto esse actu et esse in potentia: quoniam in veritate sit in potentia ad aliquem actu: ut quis es quod est mens statutus sit actu es et in potentia ad statutum: sed si aliquod potest esse actu alii cuius est in potentia et non esse actu eius secundum secundum quod est in actu. Et hoc voluit Aristoteles in illa parte. Et tunc arguitur. statuificatio que est quodammodo eris ad formam statutum aut est actus eris inquantum est actu es: aut inquantum est in potentia ad statutum: sed non primo modo: quod sic motus iste. statuificatio esset quodammodo ipsius eris. nam actu vniuersaliter secundum quod est ens actu simpliter est eius quodammodo et forma. Unus commentator dicit in 7th metaphysica quod quodammodo hoīus est homo secundum formam. Et vnde si motus subiectus naturalium est: actu eorum secundum huiusmodi: tunc eent quodammodo eorum. ut perditur Lomentator. ut si calefactio ligni esset eius actus secundum quod est lignum: tunc esset quodammodo ligni. sed autem et in aliis: quod est absurdum. ergo relinquitur quod statuificatio est actus eris inquantum in potentia. scilicet secundum quod fluit. quod et ceterum. Et est notandum secundum Lomentator hinc quod ex ista diffinitione motus appetit confirmatio. scilicet quod motus omnis deinde pertinet secundum. ut non interrupitur quiete media. Si nam subiectum alicuius actus imperfecti quiesceret sub illo per aliquod tempore et non pertinere fieret ad ulterius: tunc non esset actus eius secundum quod est in potentia. scilicet secundum quod fluit et ceterum: sed secundum quod in actu. scilicet secundum quod quiesceret sub illo actu: et sic ille actus non eent motus. Ad hoc igitur quod aliquis actus imperfectus sit motus requiretur in subiecto eius pertinens fluxus ad ulterius: ita quod in illo nullo tempore quod diu mouetur quiescat sub aliquo uno gradu: sed in qualibet instanti accipiat illud vel aliud gradum: et sic intelligo illam pertinaciam quemque appareat ex diffinitione motus. Sed huic sententiæ videtur contradicere ipse Lomentator in 8th huius ubi dicit quod sermo alfarabi est secundum non verus in hoc quod dicitur ex aliis diffinitionibus motus appetit pertinaciam: et sic videtur sibi ipsi prodicere. Et forte diceret magister quod Lomentator non loquitur ex intentione propriâ: nec secundum determinationem: sed secundum probabilitatem: sed hoc nihil est. Et ideo dico aliter quod intentione Lomentatoris in 8th huius est quod non est sicut pertinaciam in motu augmentationis sicut in motu locali: quod possibile est quod aliquod mobile accipiat de nouo moueri localiter ad aliquod ubi et pertinere sine iteratione queritur mouere per aliquod rotum tempore ad illud ubi. Sed non est possibile quod augmentabile aliquod accipiat moueri ad quantitatem positionis oīno non mouebatur pertinere augeat per totum tempore usque ad ultimam quantitatem quam potest accipere per motum augmentationis: immo necesse est iteruenire plures quietes iter diversas partes illius augmentationis: tamen non intendit negare quoniam aliquae particule augmentationis quibus accipiuntur particule quantitatis habent pertinaciam: et sicut est de quibusdam alteratioib. Si igitur Alfarabi intelligit augmentationem sic esse pertinaciam oīno quod augmentabile postquam accipit augmentari pertinere augmentetur per totum tempore quosque pertinerit ad ultimam quantitatem et non sit aliquod quod est intermedia. sic est secundum non verus. Et sic per ipsum in dictis Lomentatoris nulla est predictio quoniam aliquod supposicione implicite committitur: imponatur ei distinctionem.

Ad primam ratione dico quod diffinis non implicat distinctionem. Nam nam est necesse quod actus entis in potentia sit pura per se: sed potest esse actus imperfectus non perposito. Et ad aliam per ipsum ex dictis. Quoniam motus est actus aliquius quod est in actu non tamen quantum est in actu: sed inquantum est in potentia modo predicto. Et per etiam ad tertiam. Et ad quartam dico quod motus non est actus mobilis secundum quod mobile formaliter: ita quod motus det formaliter esse mo-

bile: sicut albedo dat esse albū. Sed finaliter: quia ipse motus ē finis propinquus ad quem ordinat mobile se cundū qđ mobile: et scias qđ motus nō est actus entis in potentia ad motum: sed entis in potentia ad terminum motus sīm qđ in potentia. i. dum est in potentia ad tē.

C Et dubium autem manifestum est qđ est motus in mobili. actus enim huius et ab hoc motu aut actus nō aliis est oportet. qđem. n. esse actū vtrisqz tē. **L**ex. cō. XVIII. **Q**ō. IIII.

Onsequēter qđit. Utrū motus sit in mouēte. **C** Arguit p̄mo qđ sic. Qz sicut se hz qes ad qdescē: sic motus ad mouēs p̄uenientē similitudinē: sed quies ē in qdescē. vt mani-

festū est per se. qđ tē. **C** Itē illud qđ deno-
minat aliqd nō est separatiū ab illo: vt albedo sortis nō
denominat platonē: hz motus denominat ipm mouēs.
Nā a motu dī aliquid mouēs. vt māifestū est. quare tē.
C Itē nihil dat aliquē actū nisi phabeat ipz: hoc habe-

tur a Commentatore. in 12° metaphy. cōmento. 17°. Oē
extrahēs aliqd ex potētia in actū: necesse est vt in eo sit
aliquo modo illud qđ extrahit: modo constat qđ mouēs
dat ipsi mobili motū et extrahit ipz de potētia ad actū.
vt p̄z in isto 3°. qđ tē. **C** Itē motus est i illo cui' ē act⁹.
hec videt manifesta: sed ipē motus est actus mouentis.
vt manifestū est et habet hic. quare tē. **C** Itē in quo est
actio in illo est motus. Nam oīs actio fundat in motu.
vt p̄z in isto 3° et hoc vult auctor. 6. p̄ncipioz: hz actio ē

in agēte cū oīs actus sit in illo cui' ē actus. Actio aut
est actus agētis cū sit ei' finis. qđ tē. **C** Itē motus aut
est in mouēte tāqz in subiecto: aut tāqz in efficiēte p̄ suf-

ficiēte diuisione et celsam: sed non est in ipso tanquaz

in agēte: qđ vt aliq dicunt motus non habet agens per

se: et hoc determinatū est in quinto huius. quare tē.

C Oppositum arguit auctoritate Aristo. h. qui vult qđ

motus non est in mouente: sed in mobili. Unde dicitur

esse actus mobilis in quantum mobile. quare tē.

Ad questionem p̄intelligendū ē qđ in ordine
mouētiū necesse ē esse ali-
quē motorē oīno imobilem: hoc bene demonstratū est
in 8° huius. et iō supponat ad presens. Tūc p̄t dici bre-
uiter ad qđnē qđ motus nō est in mouēte per se. s. in qua-
tu mouēs: et hoc p̄ba: qđ si sic. tūc oī mouēs mouere: et
qđ ē impole sīm supponez p̄dictam. et p̄z p̄ntia: qđ omne
illud in quo est motus mouet: sicut omne illud in quo ē
albedo est albū: modo si in mouente per se est motus: in
oī mouente est motus: eo qđ p̄ se p̄supponit de omni. pri-
mo p̄ncipioz. quare tē. **C** Itē in illo p̄ se non est mot⁹
qđ nō est per se in potētia receptiua. motus. n. est actus
entis in potētia in quantū hmōi: et itelligit in potētia re-
ceptiua. vt manifestum est per iductionē in singulis mo-
tibus. Calesfactio. n. est actus calesfactibilis qđ est in po-
tentia receptiua caliditatis. Et sīl augmētatio est act⁹
alicuius qđ est in potētia receptiua qđtatis et sic dece-
ris. Sed ipsum mouēs sīm qđ mouēs nō est in potentia
receptiua: hz magis actu et in potētia actiua. Unde in 3°
huius dīm est qđ semper existimabit aliqua species mo-
uēs. quare tē. **C** Sed est itelligidū qđ hz motus non
sit in mouēte p̄ se in qđtum est mouēs: tame bene p̄t eē
in mouēte per accidēs: qđ aliquod mouēs est in potētia
ad aliquē actū recipiēdū: et ad ipz trāsmutat ab aliquo
aliō: sed hoc nō inest ei in qđtum mouēs: sed in qđtum mobi-
les sicut sol qđ mouet ista sīfiora ad caliditatem exīs sub
vno vbi: est in potētia receptiua alterius vbi: vt existēs
in meridie est in potētia receptiua ad vbi occidētis. Si

mulier aut et in multis alijs. **C** Item nō soluz aliquod mo-
uēs mouet et hz in se motum: sed etiā aliquod mouēs
mouet ab illo qđ mouet. s. cū ipsum mouēs et suum mo-
tum sunt sibjnuicē p̄traria et talia sibjnuicē appropi-
quantia mutuo agit et patiunt p̄p commutationem in
materia et p̄trarietatem. vt p̄z ex primo de gūtatione.

T. c. 87

Ad primam rōne dico qđ in hoc ē sīle: qđ si-
cur delēs significat p̄ modum
actiū sic et mouēs et ecōuerio: hz dissimile est in hoc qđ
ipsa quies cū sit quedā p̄uatio nō cōparat p̄prie ad ali-
qd ut ad efficiēs: hz solū ut ad subiectum: motus aut est
effectus positiūs: et p̄t comparari ad aliqd nō solū
tāqz ad subiectū: hz tanqz ēt ad efficiēs: et sic comparat
ad ipsum mouēs. **C** Alter dicitū aliqui et dicūt qđ quie-
scēs p̄t accipi duplē. Uno modo p̄ eo qđ quiescere fa-
cit: et sic est p̄ueniens similitudo: sed et minor ē falsa. qes
n. nō est in qdescē. i. in illo qđ quiescere facit. Alio mo-
do p̄ eo qđ qdescēt et sic nō est p̄ueniens similitudo maiori-
s: et minor sic est vera. et iō non v̄z rō. **C** Ad aliud dī
qđ nō oī illud qđ denominat aliqd esse in eo ut in sub-
iecto: sed sufficit qđ sit in eo ut in suo agēte. vt dicimus qđ
color est visus: et lapis est intellectus. i. cognitus ab itelle-
ctu: et tñ ipsa visus nō est formaliter et inherenter in co-
loren: nec intellectio in lapide: modo ipsa actio benc ē in
agēte tanqz a suo efficiēte. iō tē. **C** Ad aliō dico qđ ali-
quid phabere actū quē dat sive quē extrahit de potētia
dī intelligi duplē. Uno modo formalr. s. qđ sit iformatum si-
mul actu: sic est cū calidū calefacit. Et sic est in hmōi ge-
nerationibus vniuocis. Alio modo virtualr. s. qđ habz
vūtem actiua per se determinatā ad hmōi actū educe-
dū et hoc sufficit. Sic autē bene hz mouēs ipsum motū.
qđ tē. Et hāc distinctionē inuit Lōmetator. 12°. meta-
phy. cōmēto p̄allegato. **C** Ad aliam dico qđ motus est
actus mouētiū ut efficiētiū nō ut subiecti. **C** Ad aliud
potest dici qđ actio nō est in agēte formalr et subiectiue
. i. tanqz forma in subiecto suo cui inhereret: sed solū esse-
ctiue: vel finalr. i. tanqz in efficiente vel tanqz in suo fine
ppter illa que p̄maria intentione agit: ppter se. et sīl co-
cedit motus esse in mouēte. Sed quidam dubitat hic
multum subīstyt mihi videt. Qz si actio non est forma-
liter et subiectiue in agēte: sed in patiēte: oī qđ det ei ali-
quod esse. Inutile. n. videtur qđ aliqd accidens sit forma
āherens alicui subiecto: et tñ non dat ei aliquod esse: nec
substantiale nec accidētale. Nūc autē ipsa actio nō dat ali-
quod esse ipsi passo: sicut p̄z iducendo. Nō. n. dat ei esse
agēs: qđ ipsum passum nō ē agēs respectu illius forme
respectu cui' ēt receptiū. et ideo actio illius forme qua
agit ipsa forma nō dat eē agēs ei: nec dat ei esse patiēs.
vt manifestū est: nec aliquod aliud nec mouere nec mō-
ueri. **C** Itē aliquis argueret: qđ actio denominat agēs.
ergo est in ipso. Et si dicas qđ verū est tanqz in efficiente.
Lōtra hoc est: quia similiter passio est in agēte tanqz in
producente. et ideo deberet ipsuz denominare si ille mo-
dus essendi sufficeret ad denominationem: consequens
autem est falsuz. Nā passio nō denominat ipsum agēs.
vt manifestum est per se. quare tē. **C** Ad primū potest
dici ad presens qđ actio dat ipsi passo aliquod esse. s. esse
actuatum vel actiūtum: hz bene verū est qđ hoc modo
dat ei agens effectiue. Uel dico qđ dat ei esse subiectum
actionis: et istud nō est esse agētis: nec esse patiēs forma
liter. Inquiratur melius veritas de isto: qđ bene dubiuz
est et a paucis p̄sideratū. vt videt. **C** Ad aliud dicitur
comuniter qđ actio denominat agēs: non quia sit in ipso
formaliter et īherēter: sed effectiue: nec est simile de pas-
sione: qđ ipsa nō est īmediate ab agēte: hz mediante motu

T. c. 8.

T. c. 11.

T. c. 86.

T. c. 17.

actione. Et adhuc remanet difficultas multiplex. Primo. qd̄ dicitur qd̄ motus est immediate subiectum actionis et passionis fm qd̄ dicit Lōmentator: et vñ velle Aristo. in lra. ergo motus est prior natr̄ actione et passione. Siquidem subiectū natura p̄us est accidēte. ergo ipse motus p̄us pd̄cūt ab agente qd̄ actio et passio: et sic actio nō est effectus omnino immediatus respectu agentis: et tamen dicit denoiare ipm pp hoc: qd̄ ipsa est ab eo vt ab agēte. ergo pari rōne passio denoiabit ipm agēs cū sit ab eo effectiue. **T D.** Si p tanto actio denoiaret ipm agēs: qd̄ sit immediatus effectus ipsi agētis. tūc visio nō denoaret colorē: cū non sit eius immediat⁹ effect⁹: sed mediante specie ipsa quam p̄us dī efficeret in ipso visu: immo ēt visio deberet magis denoiare spēm coloris: que fm aliquos est immediatum p̄ncipiū per se actiū viſio- nis. similē aut̄ et in alijs: hec aut̄ sunt falsa. qd̄ dicimus qd̄ color est viſus seu viſu cognitus: nō aut̄ dicimus qd̄ spēs coloris iſormās viſum sit viſa saltē viſione coloris: qua re dubiū remaet et difficultas nō parua quo et qd̄ actio denoiat ipsum agens et non sit in eo subiectu. **P**ropter hoc dicunt aliqz pauci qd̄ actio fm se et fm suā for- mā non denoiat ipsum agens: s̄z fm causalitatē quam hz super actionem: ita qd̄ ipsa causalitas est illud qd̄ pre- dicat denoiatiue de agente: vt cum dicimus ignis est ca- lefaciens ipsa essentia calefaciōis nō denoiat ipz ignē: s̄z causalitas quā hz super calefactionem: ita qd̄ sensus ē: ignis calefacit. i. ignis est p̄ncipium et causa calefaciōis. Et hecvtq causalitas bñ ēt in ipo igne subiectiue: et sic deberent intelligi oēs iste predicatōes: et hoc forte est me- lius. In qrant subtiles distinctiui p̄pinquar̄ intentionuz. Et posset rō vñ dicit hz istavīa qd̄ actio nō denoiat agēs formaliz: s̄z terminatiue et in obliquo. vñ dicere qd̄ aliqd̄ est tale ens regulr̄ est dicere qd̄ est efficiens caliditatem: vel causa agens caliditatis. **T**Item potest dici qd̄ actio dat ipsi passio hoc eē qd̄ est actuari vñ actuari p̄ncipalit: et istud esse nō remanet in ipso nisi qd̄ diu hz actionem et agente presente. **S**z actuatu esse in facto esse bñ rema- net in absentiā agētis. **A**d alio dico qd̄ immo ipē mot⁹ bene depēdet ab agēte per se: sicut p̄batū fuit alias. Et p̄z facili⁹: qd̄ omni potentie per se actiue correspōdet po- tentia per se passiuā et ecōuerso. vt oēs p̄cedūt: et habet- sat: ex 5° metaphy. Nunc aut̄ aliqd̄ est in potētia p̄ se receptiua ad motū. vt p̄z de mā p̄ma: qd̄ ipsa est nā qdā. Nā at est p̄ncipiū et cā p̄ se mouendi et qd̄scēdi p̄num et nō scdm accēs. Lōstat aut̄ qd̄ mā p̄ma nullā aliā causa- litatē p̄mo et p̄ se pōt habere sup motum nū causalita- tē receptiui et subiecti. vt p̄z cuiusbet intelligenti p̄ncipia Aristo. qd̄ rē. Et cū dī qd̄ hoc ē determinatū in 5° hui⁹. s. qd̄ actio et passio et mot⁹ nō hñt agēs per se: dico qd̄ hñt demōstratū est ibi: immo neqd̄ dc̄m est ab Aristo. nec a Lōmentatore. et hoc p̄z iſpicienti diligēter lram Arist. et Lōmentatoris: bñ tñ ibi demonstratum est qd̄ mot⁹ fm qd̄ motus nō est per se termin⁹ motus: neqd̄ ēt actio nec passio. **S**z ex hoc nō seq̄t qd̄ motus nullo mō depēdet a motorē tanq; a cā efficiēte seu agēte. **S**z forte ali- qd̄ argueret sic. Oē qd̄ sit ab agente p̄ motū et trāsmuta- tionē est per se terminus motus: hec est nota de se: sed oē qd̄ sit ab agēte per se sit ab ipo per motū et trāsmuta- tionem. vt vident oēs p̄cedere p̄cipue si sit de nouo ab agente p̄ se. Ad istud posset dici per iteremptionē maio- ris: qd̄ relatio noua sit in aliquo subiecto p̄ motū et trāsmuta- tionē. vt si qd̄ trāsmutat ad albedinē quā p̄us nō habebat: certū est qd̄ ab illo agēte sit similiſ alteri albo et per motū illū aliquo mō: qd̄ nūq fieret esse similiſ sine motu. Ad minorē etiā dico qd̄ de numero eoz que fiunt

ab agentibus per se duo sunt genera. Quedā n. sunt ad que subiectum passiuū nō ē summe dispositum: immo hz p̄trariam dispositionē ab illa: vt igne appropinqua- to aque: ipa qd̄ nō est summe disposita ad caliditatē p̄se etiam: immo hz p̄trariam dispositionem: et talia forte sunt ab agētibus mediantib⁹ motib⁹ et trāsmutationib⁹ sub- iectoz: ita. s. qd̄ agēte appropinquo passo nō statim re- cipiunt ab agente nō passo: s̄z oē tps medium et mo- tum in tpe. Quedam vñ sunt ad que ipsa subiecta sue passiuā statim sunt disposita sufficienter et nō habet di- positionē p̄trariam ad ea: sicut dyafanū ad receptionē lu- minis: et talia bene fiunt ab agente per se nō mediante motu medio: ita qd̄ inter instas appropinquatiōis agen- tis ad passum et introductionē talis effectus nō ē aliqd̄ tps medium neqd̄ motus tpe mensuratus. vt p̄tingit in lumine et dyafano presente corpore luminoso: nunc aut̄ ipsum mobile sic se hz ad motum: qd̄ est summe dispo- sum ad ipsum: et nō hz contrarietatem ad ipsuz neqd̄ di- positionem proprię p̄triam: sed priuationem. s. quietem precedentem. Et ideo statiz p̄ntē motore ipsi mobili sit motus si aliqd̄ non prohibeat aut deficiat. Nec oē esse tps medium inter p̄m instans appropinquationis mo- toris ad mobile et receptionē seu p̄ductionē motus: dū modo ipē motor sit sufficiēter expeditus ad mouendū. De hoc aut̄ inquire vñq ad fundamentū vt iuuenias ve- ritatē. videf. n. oīno irrōnab le qd̄ mot⁹ nullū hēat agēs per se: p̄cipue cum in motoribus separatis idēz sit ca- sa motus fm finem et fm agens. vt docet plane Lō- mentator in 12° metaphy. et in de substantia orbis.

Lō.36.

Omniō autem dicere est: neqd̄ doctio cum doctrina: neqd̄ actio cum passione idem pro- prie est: sed cui iſunt hec motus. quod enim huius in hoc et qd̄ huius ab hoc actum esse ra- tione alteruz. **T**extu cō. XXII. **Nō. V.**

Onsequēter querit. Utz actio et passio sint diuersa et disticta p̄dicamēta. **C**Arguit p̄mo qd̄ nō: qd̄ que sūt vñu numero nō sunt di-

sūcta p̄dicamēta: cū p̄dicamēta differat hz suas qd̄ditates: mō actio et passio sunt vñu numero: qd̄ sūt vñus mot⁹. vt p̄z in lra. quare rē. **C**Itē sicut se hz h̄re ad haberi sic agere ad pati. p̄uenientem similitudinē. **S**z h̄re et haberi non sunt diuersa p̄dicamēta. vt p̄z 5° metaphys. et in predicamētis. quare rē.

CItēz sicut se hz agens et patiens sic actio et passio. et p̄z p̄uenientem similitudinē: s̄z agens et patiens sunt in eodem genere. vt patet p̄mo de generatione. quare rē. **C**Itē illa qbus aliquid est p̄us non sunt p̄dicamenta: nec p̄ sequens disticta p̄dicamenta: qd̄ p̄dicamēta sūt p̄ma rez p̄ncipia. vt dicit Porphyri⁹: s̄z ipsa actione et passione aliqd̄ est p̄us vt motus et mobile. vt p̄z in isto 3°. quare rē. **C**Itē in vnoquoq; gñē est aliiquid vñum p̄mū qd̄ est metruz et mēlura oīum alioz. vt habet. io°. **C**Itē illa que nō differunt nisi fm diuersas dictōes sin- chategorēmaticas non sunt diuersa p̄dicamenta: qd̄ di- uersa p̄dicamēta debet esse disticta reali fm suas qd̄- ditates et p̄ se: qd̄ non hñt illa que non solū distinguunt fm diuersas rōnes sincha¹⁰. nunc aut̄ actio et passio so- lum distinguunt fm diuersas rōnes sincha. vt videt vel- le Aristo. in lra. nam actio est motus huius vt ab hoc: et passio est ipse motus huius vt in hoc: et sic non diffe- runt nisi fm istas dictiones sincha. ab iuicem. quare rē.

T.c.17.

T.c.10.

L.c.25. Citem omnis forma pdicamentalis dat aliquod esse suo
subjecto ut quantitas esse quantum: et qualitas esse qualem: et
relatio esse relatum sicut et in aliis modo ipsa actio non dat
ipsi subjecto aliquod esse: quia actio est in agente ut in subjecto:
modo ipsa non dat ipsi agenti aliquod esse ut videtur inducendo.
quare non est forma pdicamentalis: et per consequens actio
et passio non sunt distincta predicatione.

L.c.26. COppositorum arguitur auctoritate Aristoteles in predica
mentis: et in quinto metaphys.

Ad questionem est intelligendum quod pdicamen-
tum duplum solet accipi. Uno modo pro coordinatiōe pdicabilium finis sub et supra: et sic
non intendimus hic de pdicamento. Alio modo pro gene-
ralissimo et cōfissimo talis coordinationis: ut suba dicit
pdicamentū. i. gener alissimum et cōfissimum dictum vniuocē de
omnibus substantiis: et qualitas de oībus qualitatibus.
C Ulterius considerandum est quod ad hoc quod aliquid sit pdi-
camētū. 2. modo requirunt multa. C Primo requiritur
quod illud habeat de se multa diversa finis essentias et quidi-
tates: quod aliter non esset genus: nec per se unius genus genera
lissimum: genus. n. cōtinet diversas spēs: et constat quod diuer-
se spēs differunt finis quiditates et essentias proprias. ut p3
in. 2. posterior: et oīes concedunt. C Secundo requiritur quod
habeat aliquod modū essendi cōmētū in oībus illis specie-
bus aliqualiter vniuocū et cōfissilē. nam aliter non eēt
vnius rōnis generalis ad oīa illa. et sic non esset genus.
Unus enim cōceptus sumitur ab uno modo essendi. C Et
tertio requiritur quod ille modus essendi non habet aliquod alium
modū essendi cōmētū vniuocū: ad quem reducetur. quod
si haberet tunc esset aliquod vniuocū communius illo: et sic
non esset generalissimum cū haberet genus supra se cōmu-
nius: generalissimum autem est supra quod non est aliud su-
praueniens genus finis porphirium.

Tūc dico ad questionē quod actio et passio sunt di-
uersa pdicamenta: quod cum quodlibet habet sub se diversa
distincta finis quiditates: et vnumquodque habet modum
vnum essendi cōmūnem et vniuocum non habentem ali-
quem modum cōmūniorē priorē et vniuocū. hec enim req-
runtur ad hoc et sufficiunt quod aliqua sunt distincta pdica-
menta. Sed actio et passio sunt hīmoī. Nam actio pertinet di-
uersas actiones spēs differētes ut actionē corporis et actionē
animae. Et actionē corporis cōsīstet multis actionib⁹
differentib⁹ finis quiditates: ut est calefacere et frigida-
re et siccare et rēdere. et sic de aliis. Sicut se hīz de ipsa passio-
ne. ut manifestū est cui libet intelligēti. Sed ipsa actio hīz
vnum modū cōmētū oībus actionib⁹. s. esse illud a quo sub-
stantia denominat agens. Iste autē modus essendi non re-
ducitur ad aliquod modū cōmūniorē vniuocum: nisi quis
fingeret. Sicut passio hīz vnum modū cōmētū oībus passio-
nibus. s. esse illud a quo substantia denominat patiens: et
iste modus essendi cōsīstet non hīz aliquem modum priorē
cōmūniorē vniuocū et cōfissilē cū modo actionis et
aliorum pdicamentoz. quare rē. C Et est considerandum
breuiter quod licet actio et passio fundentur in eodem motu
finis numerū. tamen hoc est finis diversas rōes formales.
nam ipse motus est ab agente effectuē et recipit in motu
tanq̄ in subjecto. In ipso igit̄ motu prout est ab ipso mo-
uente effectuē fundatur actio: ita quod actio est quidam mo-
dus essendi realis fundatus et existēs in motu: prout est ab
agente vel mouente. Passio vero fundat in motu prout
est et recipitur in mobili: ita quod ipsa passio ē. quedā proprie-
tas fundata in motu inq̄tu recipit in mobili: et sic actio
et passio non sunt una res formaliter et quiditatib⁹: sed so-
lum maliter et subjectivē. Et hoc significauit Aristoteles in

littera cum dicit. neq; actio cuī passione idem proprie est
sed cui insunt hec motus: quod enim huius in hoc ei quod hīz ad
hoc actuū esse rōne alterū est. Et intēdit per rōne non
solum cōceptū anime rationis sed distinctionem quiditatū
uam. Uerū est quod aliqui imaginant parum aliter de qui-
ditate actionis et passionis: dicunt enim quod ipsa actio est for-
maliter pductio ipsa motus. et agere formaliter nihil aliud
est quod pducere vel efficere motū: passio vero est idē for-
maliter cum ipsa receptione motus in mobili. Quicquid
tū sit de hīz constare oī: quod actio et passio sunt res distincte
formaliter et quiditatib⁹: ita quod nec sunt eadē cōntinentia cuī
motu nec sibiūnūcē: sed solum maliter et subjectivē.

Tūc ad rationes. Ad pīma p3 ex dicti
quod actio et passio non
sunt vnuū numero formaliter et essentialiter: sed per accīsū: et finis
subjectū: et hoc modo omnia pdicamenta sunt vnuū nu-
mero: quod sunt in uno subjecto numero ut in sorte.

C Ad 2^{am} potest rēndi quod ē simile quod tu ad voces et modos
significandi grammaticales: sed dissimile est quod hīz et haberit
non dicunt vniuocē sed multipliciter: ut p3 in pdicamentis.

C Ad 3^{am} dico quod agens et patiens possunt accipi duplū.
Uno modo potest accipi agēs formaliter finis quod agēs: et sicut patien-
tes finis quod patiens: et sic non sunt in eodem genere. Alio modo pos-
sunt accipi quantū ad formas a quibus procedit actio et
passio: que quidem forme sunt sibiūnūcē cōtrarie: ut cali-
ditas et frigiditas: et sic de aliis. Et hoc vtiquā modo agēs
et patiens sunt in uno et eodem genere: et sic non ē simile.

C Ad 4^{am} dico quod illa quib⁹ est aliquod cōmētū vniuocū non sunt
distincta pdicamenta ut hīz et asinus: sed illa quibus est
aliquod plus tanq̄ causa. bene possunt esse distincta diversa
pdicamenta: sic enim suba est pōr oībus pdicamentis acci-
dentiū. et sic est in pōposito: ipsa enim actione et passione non
est aliquid plus vniuocē pdicatur de eis et essentialiter: sed bene est aliquid prius tanq̄ pīncipium et causa. s. sub-
stantia motoris et mobilis et ipse motus: cui hec insunt.

C Ad 5^{am} potest negari minor. quod actio pīmī agētis. s. pī-
mī motoris est pīma oīum actionum ordine dignitatis: et
quodāmodo mensura oīum aliarum. Et similiter passio
primi mobilis. s. receptio eius a motori: forte est pīma
omnium passionum: vel finis aliquos ipsa passio intel-
lexit ab intelligibili de quo tibi inquirendū relinquō.

C Ad 6^{am} dico quod actio et passio non solū distinguuntur sed cō-
ceptus ipsorū per illas dictōes fincha. sed distinguuntur
ab initio et a motu formaliter et quiditatib⁹: bene ta-
men verum est quod istorum distinctio circumscribitur per
illas dictōes fincha. ab initio. Nam actio fundatur
in motu ut est ab agente et passio fundatur in motu ut ē
in mobili: ideo rē.

Onsequenter querit. Utrū motus sit eiusdem
essentialiter cū termino ad quē rēdit. C Arguit
pīmo quod non ē. quod illa non sunt vniū et eiusdem essen-
tialiter vel eadē essentialiter quod vnuū deficit
et corūpī adueniente altero. hec videtur ma-
nifesta: sed motus deficit adueniente termino ad quem ut
manifestū est ad sensum: et habet ex pīmo de generatiōe.
quare rē. C Itē permanens non ē eiusdem essentialiter cū suc-
cessuō: ut manifestū est: sed motus est quid successuum
cū mensurē mensura successuā. s. tempore. ut p3 in. 4. hīz.
terminus autē motus est quid permanēs. s. qualitas: quā
titas: et ybi: et substantia. quod rē. C Itē si motus localis
est eiusdem essentialiter cū ybi ad quod tendit: tunc sicut mo-
tus localis calefacit. ut p3 ad sensū: et habet in pīmo me-
theoroz. et celi. sic etiā ipsum ybi calefaciet: quod tamē
nullus dicit. ut p3 pīna. quod cum aliqua sunt eiusdem essen-
tialiter specificē quecumque per se operatio cōpetit vni illorum.

vi.

T.c.55

T.c.101.

T.c.42.

Questio

Tertii

o VI

T.c. 64. **T.c. 64.** **z alteri.** Item si sic tunc motus circularis et recte cōtent eiudē spē: qd̄ videt absurdū. Et p̄z p̄na. qd̄ ad vnu et eundem terminū fm spēm cōtingit peruenire per motū circularē: et per motū rectū. vt ad idem vbi per chordā et arcum. Modo quecūq; vnu et eidem cōntialit et specificē sunt eadē inter se sunt eadē. si igit̄ ambo isti motus sunt idē fm spēm cū termino isto qd̄ est vnu fm spēm: sequit̄ qd̄ hmoi mot̄ erūt idē fm spēm iter se: qd̄ videt icōueniēs. qd̄ re r̄. **C** Itē si sic motus nālis et violentus erūt idē fm spēm. nam ad eundē terminū fm spēm mouet aliqd̄ motu nāli: et aliqd̄ motu violento: graue enī nāli motu mouet ad vbi deosum: et leue motu violēto mouet ad ipm vbi deosum: qd̄ re r̄. **C** Itē generatio est terminus alterationis. p̄mo huius. r̄ i 6°: sed generatio nō est idē entia liter cu alteratio: vt oēs cōcedūt quare r̄. **C** Itē si sic tunc vnu cōtrarioz in esse pfectissimo esse posset simul cū alio p̄rio in eodē subiecto: qd̄ est impossibile manifestū: vt qd̄ caliditas in sūmo ēēt simul cū frigiditate. Et p̄bat p̄na. ponamus qd̄ aliqd̄ graue sit in loco simplr sursum: sicut cōtingit cū aliqua pars ignis existentis in p̄cauo cclī generat ex aliquo generante: qd̄ facit ex ea aere aut aliud corp̄ graue simplr vel in respectu: et hmoi graue moueat versus cētrū ad vbi deosuz: tūc habebit vbi sursum in sua ultima perfectione. qd̄ ponitur in loco simpliciter sursum: et habebit cum hoc vbi deosum: qd̄ ponitur moueri ad ipsum: et motus ponitur eiusdem essentie cum suo per se termino. quare r̄.

Oppositum qd̄ mot̄ nō ē aliud preter res ad quas est motus. vt p̄z in isto. 3. r̄ in 5°: vbi vult qd̄ motus denominat a termino ad quē: non a termino a quo: qd̄ non videt esse nisi ratione identitatis essentialis quam habet cum ipso motu. quare r̄.

Ad questionem intelligēdū ē qd̄ sic cōiter dicit et accipit a Lomē. mot̄ p̄t accipi dupl̄. Uno put̄ nō differt a termino ad quē ē motus nisi sicut magis perfectū et minus perfectū: et hoc modo describit Lomē. motū qd̄ est generatio vni us partis post alijs partē illius perfectionis ad quā tēdit motus donec perficiat et sit in actu. Alio accipit motus p̄ fluxu cōtinuo b̄ forme quo fluit et vadit ad aliqd̄ vltierius. Et dicit Lomē. qd̄ p̄ma opinio est verior: s. qd̄ ponit motū ēē forma imperfecta et fluentē. Alia aut̄ opio est famosior. s. qd̄ motus est fluxus et via quedā huius forme ad aliqd̄ vltierius acquirendū. **C** Et tunc dōm qd̄ motus p̄mo mō sumptus est eiusdem essentie specificē cū termino ad quē vadit. 2. mō nō. **C** Prīmū ostendit. qd̄ forma que nō differt ab alia nisi fm magis perfectū et minus perfectum nō differt ab ea fm essentiā specificā. vt albedo pfectior et minus pfecta: sicut aut̄ et in aljs: hec cōiter cōcedit. sed mot̄ et termino ad quē ē mot̄ nō differt nisi fm magis pfectū et min⁹ pfectū capiendo motū p̄ forma que fluit: vt et cōcedit. qd̄ re r̄. Et intelligo de motori et minori perfectō accidēralib̄ nō essentialib̄ et per se tales enī forme qd̄ differūt fm maiore et nobiliorē perfectionē et minorē: loquēdo: de essentiali perfectione bene sunt diverse fm spēm. **C** Itē r̄ Arist. est ad hoc. Omne illud fm qd̄ aliqd̄ mouet est eiusdem cōtentie cū ipso motu fm qd̄ dico formaliter ei intrinsece: sed oē qd̄ mouetur vel mouet fm subam si ad subam est motus vel fm qd̄litates vel fm quātitatē vel fm vbi. ergo oīa ita sunt eiusdem essentie cū ipso motu: s. aut̄ sunt termini motuū vt manifestū est. quare r̄. **C** Scđm p̄bat ab alijs sic. via ad terminū nō ē eiusdem essentie cū illo termino: hec recipitur p̄o manifesta: sed mot̄ qd̄ est fluxus forme est via ad ipz

terminū ad quē vt manifestū est: qd̄ mediante hmoi flu-
xu mobile puenit vloq; ad terminū ad quē. qd̄ re r̄. **C** Itē
Lomē. videt intendere qd̄ ipse fluxus forme qui est mo-
tus fm opinione famosiorē est de genere passiōis: et hoc
forse verū est quantū ad sui receptionē in mobili. passio
enī formaliter est ipsa receptio. vt dicit. Unde et vius
passiua dicit receptiua. vt pat̄z ex 2° 13° de aīa. et p̄mo d
generatione. Sed terminus motus est de genere substā-
tie vel quātitatis vel qd̄litatis vel vbi. et talia nō sunt eius-
dem essentie et quiditatē. vt p̄z in p̄mo poste. qd̄ aut̄ ipse
fluxus forme fluentis sit passio capite Lomē. ex p̄dicame-
tis. et hoc forte solum inuis ibi ab Arist. caplo d facere
et pat̄i: vbi exēplificat de pat̄i sicut calefieri et hmoi. Et
aliqd̄ nūtū pbare hoc per hoc. Qd̄ illud ē passio qd̄ aliqd̄
denominat patiens. hoc est notū: sed ab ipso fluxu aliqd̄
denominat fluens: et hoc est esse patiens. Et hec pbatio
nō videt multū fortis nec sufficiens. qd̄ eq̄liter est ignorū
qd̄ esse fluens sit esse patiens sicut qd̄ fluxus sit passio. Ali-
qui autem dicunt qd̄ fluxus ipse vt est quid continuum ē
de genere quantitatē: et forte est tēpus secundario dcm:
sed de hoc videbit in 4. si deus voluerit. **C** Sed dubiū
est de motu locali quomō sit idem cum termino ad quē.
Ponamus enī qd̄ ignis existens in loco deosum mouea-
tur sursum manifestū videt esse qd̄ nondū habet aliqd̄
de vbi sursum simpliciter: cum nōdū continet in loco
sursum simpliciter: et tñ mouet sursum. Et similr si graue
existens sursum in spera ignis mouere: ad vbi deosum
continue: et tñ nondū hz de vbi deosuz nec perfecte nec
imperfecte: cū nondū continet in loco deosum: et vbi p-
uenit ex circumscriptione loci. Forte dcm qd̄ tal mot̄ si
esser non esset idē fm spēm cū termino ad quē: sed esset
idē essentialiter fm genus. Nam in eodē genere sunt vbi
sursum et vbi deosum: et hoc sufficit. qd̄ cū in maiori par-
te sic se hz qd̄ motus qui est forma fluens est idē fm spēz
cū termino ad quē. Sic est cōsuetum simplr r̄ndere.